
DIVISIONE PERSONALE

ATTO N. DEL 870 Torino, 17/09/2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata la Giunta, presieduta dalla Vicesindaca Sonia SCHELLINO, sono presenti gli Assessori: 

Antonietta DI MARTINO Alberto SACCO

Roberto FINARDI Sergio ROLANDO

Marco Alessandro GIUSTA Marco PIRONTI

Antonino IARIA Francesca Paola LEON

Maria LAPIETRA Alberto UNIA

Con l’assistenza del Segretario Generale Mario SPOTO. 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE  ALLA SOTTOSCRIZIONE  DEFINITIVA DELL'IPOTESI
DI ACCORDO N. 6/2021 CON LE OO.SS. DEL 7 SETTEMBRE 2021 

Premesso  che  la  pandemia  dovuta  al  virus  Covid-19,  unitamente  al  preesistente  accumulo  di
pratiche,  aveva  determinato  un blocco nell’erogazione  dei  Servizi  Civici  che  stava  provocando
inevitabili ritardi nell’erogazione dei servizi anagrafici ai cittadini, con l’Accordo 4 del 22 dicembre
2020, le parti avevano concordato la costituzione di una task force di dipendenti, principalmente di
categoria  C e  D,  che  volontariamente  si  offrissero di  collaborare  presso  l’Anagrafe  Centrale  o
Circoscrizionale, a seguito di idonea formazione, nella giornata del sabato e presso la sola Anagrafe
Centrale per una o più mezze giornate nelle altre giornate settimanali, fino al raggiungimento di
obiettivi prefissati di smaltimento dell’arretrato.
Con l'accordo in  parola  si  stabilivano,  altresì,  le  modalità  delle  prestazioni  e  si  quantificava  il
compenso  onnicomprensivo  a  titolo  di  indennità  di  produttività/  performance  individuale  da
erogarsi  ai  partecipanti.  Per  espressa  previsione  contrattuale  il  progetto  aveva  una  validità
sperimentale  di  4  mesi  decorrenti  dall’avvio  delle  aperture  straordinarie  delle  anagrafi  alla
cittadinanza, avvenuta dalla metà del mese di febbraio. Al temine di tale periodo, le parti si sono

Pag 1 di 3



incontrate  per  valutare  l’opportunità  di  prorogare  il  progetto  per  un  ulteriore  periodo,  in  base
all’attività effettuata e alla percentuale di smaltimento dell’arretrato; in occasione dell'incontro del
15 giugno u.s., il Dirigente di Area dei Servizi Civici ha rendicontato l’attività effettuata dalla task
force ed è emerso che,  a seguito dell’impegno e della buona volontà dimostrata dai dipendenti
partecipanti, l’Area è riuscita ad implementare consistentemente l’attività di emissione delle C.I.E. e
a ridurre sensibilmente l’arretrato sulle pratiche di immigrazione, sulle redazioni degli atti di morte
- con tempi stabilizzati a 22 giorni - e sulle trascrizioni degli atti di nascita estere. Il dettaglio delle
risultanze è stato formalizzato con nota del 18 giugno 2021 prot. 5.209/58/3.120.2 conservata agli
atti  dell’ufficio  rapporti  sindacali  con  la  quale  è  stata  anche  richiesta  la  proroga  del  progetto
denominato Task Force Servizi Civici sulla base degli ottimi risultati che stava producendo.
In tal senso è stata abbozzata una ipotesi di Accordo, anticipata alle OO.SS in data 9 luglio 2021,
per la proroga del progetto TASK FORCE CIVICI sino al 7 agosto 2021, alle stesse condizioni
organizzative ed economiche previste nell’Accordo 4/2020.
A tale scopo si è destinata la somma di Euro 22.500,00, disponibile tra le Risorse Residue del Fondo
risorse decentrate.
Alla luce di quanto sopra esposto, la Delegazione Trattante di Parte Pubblica e le Organizzazioni
Sindacali,  FP-CGIL,  CISL FP,  UIL FPL,  CSA Regioni  Autonomia  Locali  e  RSU,  in  data  7
Settembre 2021 hanno siglato l’Ipotesi  di  Accordo n. 6 /2021 che costituisce parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento. (all.1)
L’ Ipotesi di Accordo è stata inviata al Collegio dei Revisori dei Conti, corredata dalla Relazione
Illustrativa e Tecnica, ai sensi dell’art.  8 del C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali per il triennio
2016-2018. (all.2).
Il  Collegio  ha  provveduto  ad  effettuare  il  controllo  sulla  coerenza  e  la  congruità  contabile,
rilasciando la relativa certificazione con verbale n. 54 del 15 settembre 2021 (all. 3). 
Tenuto conto di quanto sopra esposto, la Giunta autorizza il Direttore della Divisione Personale, in
qualità di Presidente della Delegazione Trattante di Parte Pubblica, alla sottoscrizione definitiva
dell’Ipotesi di Accordo di cui trattasi, allegata alla presente deliberazione.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 

1. di autorizzare il Direttore della Divisione Personale, in qualità di Presidente della Delegazione
Trattante  di  Parte  Pubblica,  alla  sottoscrizione  definitiva  dell’Ipotesi  di  Accordo  n.  6  del  7
Settembre 2021, allegata alla presente deliberazione di cui forma parte integrante (all.1);
2. di dare atto che il Collegio dei Revisori dei Conti ha provveduto ad effettuare il controllo sulla
coerenza e la congruità, unitamente alla corrispondente Relazione illustrativa tecnico-finanziaria
(all. 2), rilasciando la relativa certificazione con verbale n. 54 del 15 settembre 2021 (all.3).

Pag 2 di 3



Proponenti:
L'ASSESSORE
Sergio Rolando

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRETTORE

Anna Merlo per Giuseppe Ferrari

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Elena Brunetto

________________________________________________________________________________

LA VICESINDACA
Firmato digitalmente

Sonia Schellino

IL SEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente

Mario Spoto

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-870-2021-All_1-All.1.pdf 

 2. DEL-870-2021-All_2-All.2.pdf 

 3. DEL-870-2021-All_3-All.3.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 3 di 3


		2021-09-17T14:41:02+0200
	SONIA SCHELLINO


		2021-09-17T14:54:25+0200
	MARIO SPOTO




